115 corpus

## PIOSHIC

corpus suum possedit. Inter hæc contigit ut pater  
meus longa ægritudine fatigatus, moreretur, &  
continuo aër commotus est, & pluia & chorus  
seationes atq; Tonitri & aërem conturbabant &  
næq; nocte neq; die Imber cessando triduo superle-  
ctum sine sepultura fecit eum manere, ita ut ho-  
mines uici illius mouentes capita admirarentur,  
quod tantum malum uniuersos lateret dicentes.  
Siccine D E I inimicus erat iste, ut nec terra cum  
recipiatur ad sepulturam. Sed tamen ne intra domum  
membra eius dissoluta ingressum habitantibus  
prohiberent, imminentे adhuc aëris tempe-  
state & pluia descendente, uix aliquo modo se-  
pulturæ eum tradidimus. At uero mater mea post  
hæc licentia plurima accepta cum improbitate  
maxima corporis sui libidine utebatur, & profi-  
bulum deinceps faciens domum nostram, in tanta  
luxuria uixit atq; delitijs, ut dum adhuc parvula  
essem, deficeret nobis substantia nostra. Vix euim  
aliquando cum timore sicut mihi uidetur morte il-  
lius adueniente, tantam meruit funeralis prosperi-  
tatem, ut etiam putaretur aër simul in exequijs  
deducere funus illius. Ego autem post obitum eius  
puellari egressa ætate & desideria titillationsis  
corporis mei, ieiunijs refrenans quadam die ad  
uesperam

## AFFLIGI.

240

uesperam ut fieri solet cogitare cœpi atq; considerare cuius uitam magis eligerem, imitandam, utrum matris aut patris qui modeste & mansuete ac sobrie uixit. Sed rursus cogitabam illud, quia nihil in uita sua consecutus sit boni pater meus, sed per omne tempus infirmitate & tribulatione con-  
sumptus est, & ita finem suum accepit, ut nec se a  
pulturam eius terra reciperet. Si igitur bona esset  
huiusmodi conuersatio apud Deum, quare ergo  
tanta mala assedit qui sic uiuere delegit?  
Sed bonum est inquit cogitatus meus sicut mater  
mea uixit, me quoq; uiuere, tradere uoluptati &  
luxuriæ ac libidini corpus meum. Etenim nullum  
opus illa turpe prætermisit, in ebrietate omne tem-  
pus incolmis atq; prospere degens, itaq; uitam  
suam expleuit. Quid ergo? Sic oportet me uiuere  
sicut mater, Melius est enim proprijs oculis cre-  
dere, queue manifeste sunt cognita & nihil præ-  
termittere. Et cum hoc placuissest mihi misere-  
ciosum me constituere uitæ, superuenit nox &  
continuo mihi sopor accessit. Post hos sermones  
astitit mihi quidem, grandis quidem corpore, aspe-  
ctu autem terribilis, deinde intuendo me perterritus  
iracuda uisione et aspera uoce interrogabat me dicens. Dic mihi, inquit, qui sunt cogitatus cordis tuis  
Ego.

## PIOS HIC

Ego autem aspectu eius & habitu tremefacta, neq;  
aspicere in eum audiebam. Maiori uero uoce usus,  
iterum iusit ut ea quae mihi placent sibi pronun-  
ciarem. Ego autem pre timore dissoluta & om-  
nem oblitus cogitatum nihil esse dicebam. Ille uero  
neganti mihi reuocabat ad memoriam uniuersa-  
que in corde meo meditata fueram. Ego autem  
conuicta ad precem conuersa, supplicabam ueniam  
consequi, & causam ei narrabam huiusmodi cogi-  
tatus, Qui ait mihi. Veni ergo & fide utroq;  
patrem, scilicet & matrem, & cuius deinde uolu-  
eris tibi elige uitam. Et apprehendens mihi manum  
trahebat me. Dicens autem me in quendam cam-  
pum magnum, habentem paradisos multos & di-  
uersos fructus, uariasq; arbores & pulchritudine  
nem incenarrabilem, & introduxit me illuc. Oc-  
currens autem mihi pater meus amplexatus etim  
me, & osculabar, filiam me uocans. Ego uero  
circumplexa cum rogabam ut manerem cum ipso,  
At ille. Nunc inquit non potes hic esse, si uero uo-  
lueris mea uestigia sequi uenies huc non post mul-  
tum tempus. Cum autem adhuc ego deprecarer, ut  
manerem cum ipso, trahens me rursus manu qui  
ibi me duxerat, ueni ait, ostendam tibi & ma-  
trem tuam que in igne exuritur, ut scias ad cuius  
corum

## AFFLIGI.

241

eorum imitationem declinare uelut tuam.  
Stantes autem me in domo tenebrosa, atq; obscu-  
ra, omni stridore & perturbatione repleta, osten-  
dit mihi fornacem ignis ardenter, & picem fer-  
uentem, & quosdam illic terribiles aspectu stan-  
tes super fornacem. Ego autem inspiciens deorsum  
video matrem meam in fornace usq; ad collum de-  
mersam, stridentem dentibus & igne ardenter,  
& uermium multorum foetorem fieri. Videns au-  
tem me mater, cum ululatu clamat filiam me uo-  
cans, heu me filia de proprijs operibus & peccatis  
meis haec patior, quia quasi deliramenta mihi ui-  
debantur uniuersa, que de sobrietate erant. Opera  
enim fornicationis & adulterij non uidebantur  
mihi habere tormenta, ebrietatem quoq; & luxu-  
riam non arbitrabar lucrari penas, & ecce pro-  
pter exiguae delicias, quanta exoluio tormenta,  
ecce pro contemptu Dei quales recipio mercedes.  
Apprehenderunt me uniuersa immobilia mala,  
Nunc tempus auxilij o filia, nunc recordare nutris-  
mentorum, que a me consecutu es, nunc retribue  
beneficium si quid boni aliquando a me accepisti.  
Miserere mei filia, quia in igne ardeo, & ab ipso  
igne non consumor, miserere mei, que in huius-  
modi cruciatibus examineror. Miserere mei filia,

¶ porrigen manum tuam, educ me de loco hoc,  
Me autem recusante, hoc facere propter eos, qui  
ibi astabant rursum cum mater clamabat. Filia  
mea adiuua me, & noli despicere fletum proprie  
matris tuæ. Memento doloris mei in die parturi  
entis te, & ne me despicias quæ gehennæ ignibus  
depereo. Ego autem à uoce eius lachrymis com  
mota, humanum aliquid patiebar, & cœpi cum  
clamore condolens ei ingemiscere. Exurgentess  
uero hi qui in domo mea erant, & accendentess  
ignem causam mugitus mei interrogabant. Ego  
autem narravi eis quæ uideram, & sic iam unum  
hoc deliberaui, ut patris mei seque er uitam certa  
facta per ineffabilem misericordiam Dei, quia po  
ne repositæ sunt his qui male uiuere non metunt.  
Alia siquidem multa beata uirgo ex ipsa iuione  
cognoscens per revelationem Dei, multam esse  
Deo, & bonorum operum retributionem, &  
malorum actuum & turpis uite maximas esse  
poenias, anunciat. Ideoq; dilectissimi,  
efficiamur melioris consilij nobis  
metipsis, ut beati fieri sine  
fine possumus.

CONTRA

CONTRA PRAESVM  
ptionem sanctitatis.

**D**ixit Abbas Mutues Quantum homo Deo  
approximauerit, tantum se peccatorem  
uidebit. Esaias enim Propheta uidens Dominum,  
miserum se & immundum uocauit. Nos ergo non  
simus hic sine solitudine. Dicit enim scriptura,  
Qui stat, uideat ne cadat. In incerto enim nauigamus  
in hoc mundo, Sed nos quidem quasi in  
tranquillo mari nauigare uidemur, seculares uero  
quasi in periculis locis. Nos quasi in die sola iu  
sticie illustrati, illi uero in ignorantia quasi per  
noctem, Sed frequenter conigit, ut secularis in  
tenebrosa nocte nauigans, propriam nauim sal  
uet, nos autem dum in tranquillo nauigamus, sa  
pius ex ipsa securitate negligimus, & primum hu  
militatis gubernaculum relinquentes, sape pericu  
losa naufragia patimur. Sicut enim impossibile est  
nauim firmam fieri sine clavis, ita impossibile est,  
hominem sine humilitate saluari. Idem dixit. Hu  
militas nec ipsa irascitur, nec alios permittit ira  
sci. Idem dixit. Humiliatus est si quando peccau  
erit in te frater tuus, antequam poeniteat ille, in  
dulseris ei.

Aliud

HAYKOBIA  
CONTRA PRÆ-  
ALIVD.

Item beatus Antonius cum in cella propriis oraret, uenit ad eum uox dicens, Antoni nondum peruenisti ad mensuram coriarij, qui est in Alexandria, Q[uo]d auditu, senex surgens mane, arrepto baculo in ciuitatem Alexandriam festinus uenit. Cunq[ue] ad designatum hominem fuisse ingressus, ille uiso tanto iuro obstuپuit. Cui senex dixit. Refer mihi opera tua, quia propter te relata Erumo huic ueni, Qui respondens ait, Nescio me alii quando aliquid boni perpetrasse, Vnde ex cubili proprio, mane consurgens ante equam in opere meo resideam, Dico quod omnis hæc ciuitas à minore usq[ue] ad maiorem ingrediuntur regnum Dei, quod me sint iustiores, Ego autem solus propter peccata mea poena sempiterna dignus forem, nisi me propter misericordiam Dei saluari crederem, Q[uod] uerbum antequam quiescam sero, ex cordis mei recenso ueritate, Q[uod] audiens beatus Antonius, respondit, In ueritate fili sicut bonus artifex sedens in domo tua cum requie regnum Dei adeptus es, ego autem uelut fine discrimine omne tempus meum in solitudine conuersatus, nec dum uerbi tui assumpsi mensuram.

ALIVD.

SUMPTIONEM. 243  
ALIVD.

Abbas Pamon in ipsa hora quando transibat iam de corpore, dixit alijs uiris sanctis astantibus sibi, Quia ex eo quo ueni in hunc locum solitudinis & fabricauit mihi cellam, & habitaui in ea, extra manum mearum laborem non recolo me comedisse panem, neq[ue] me loquutum fuisse sermonem quem me protulisse pœniteret, usq[ue] in hanc horam & sic uado ad Dominum, quomodo qui nec iniitum seruendi Deo adhuc fecerim.

ALIVD.

Abbas Agathon dum moreretur, per tres dies oculos apertos tenuit, non eos mouens, fratres autem tangentes eum dixerunt, Vbi nunc es Abbas? At ille dixit, In conspectu iudicij Dei sto, Et dicunt ei fratres, Nunquid & tu times? Quibus ille respondit, Interea quantum fuit ad uirtutem meam, semper considerauit, ut mandata DEI mei facerem, Sed homo sum, & unde scio, si opera mea Deo placent? Cui fratres dixerunt, Non confidas in opera tua, quia secundum Deum sunt? At ille respondit, non confido in conspectu DEI, quia aliud est iudicium Dei, & aliud hominum.

ALIVD.

Abbatis Sysoio cum tempus dormitionis eius  
Kk aduenis

HAYKOBIA  
CONTRA PRÆ

aduenisset, & multi alijs senes conuicissent, vide-  
runt faciem eius fulgore quodam radiantem, Et  
dicit eis ipse, Ecce Abbas Antonius uenit ad nos,  
Et post parum ait, Ecce & chorus Prophetarum.  
Et iterum facies eius clariore luce aspersa est, Et  
dixit eis, Beati quoq; Apostoli assunt, Vt usq; th  
cum quibusdam loqui. Cum ergo postularent ab eo  
patres, ut cum quibus loqueretur, ediceret, ait ille,  
Angeli inquit, uenerunt auferre animam meam &  
supplico illis, ut paululum me pro poenitentia ag-  
enda sustineant. Dicunt autem ei patres, Tu iam  
non indiges poenitentiam agere Abba, At ille re-  
spondit. In ueritate dico uobis, quia nec initium pa-  
nitentie me reminiscor arripuisse. Ex quo dicto sa-  
cerdunt quod in timore Domini esset perfectus, Tunc  
in splendore solis effigie eius relucente, dicit ad eos  
ipse. Videte, uidete, quia Dominus uenit, in hoc  
sermone redditio spiritu, omnis locus ille grato odo-  
re repletus est.

ALIVD.

Quid dicam de illis duobus fratribus, qui habi-  
tantes ultra illam Eremū ubi quondam fuerat be-  
atus Antonius commoratus, minus cauta discre-  
ione permoti, euntes per extantam soliditudinis uer-  
titatem, nullam escam penitus sumere decrever-  
runt, nisi

SVMPTIONEM.

244

runt nisi quam per se metipsum illis Dominus præ-  
stisset? Cunq; errantes eos per deserta, & desi-  
cientes iam fame, confixerint a longe Mazites,  
quaे gens cunctis nationibus immanior atq; crude-  
lier est. non eos ad effusionem sanguinis, desideria-  
um predæ, sed sola ferocitas mentis instigat. Visis  
ergo eis, contra naturam ferocitatis sue cum pa-  
nibus illis occurserunt, tunc unus ex illis fratribus  
subueniente discretione uelut à Deo porrectos sibi  
panes cum gratiarum actione suscepit, reputans  
escam sibi diuinitus ministrari, nec sine Dei iussu  
factum esse dicens, ut illi qui semper hominum san-  
guine gauderent, nunc deficientibus eis, uitæ sub-  
stantiam largirentur. Alius uero recusans cibum,  
uelut ab homine sibi oblatum, inedia labore con-  
sumptus, mortuus est, quorum scilicet, quamvis  
initia ex reprehensibili persuasione descenderint,  
urus tamen subueniente discretione, id quod incau-  
te conceperat, emendasse cognoscitur, alias autem  
stulta præsumptione perdurans, mortem quam  
Dominus ab eo auertere uoluit, ipse sibi sciuit.

SATISFACTIO PRO  
peccato improbata.

Kk 2

Frater

## CONTRA STATIS

**F**rater quidam interrogauit Abbatem pastorem dicens, Feci peccatum grande, & uolo triennium pœnitere, Dixit autem Abbas pastor, Multum est, Et dixit frater, Iubes ne unum annum, Et dixit iterum senex, Multum est, Qui autem præsentes erant, dicebant, Vsq; ad quadraginta dies? Senex iterum dixit, multum est, Et adiecit dicens, Ego puto quia si ex toto corde homo pœnituerit & non apposuerit facere iterum, unde pœnitentiam agat, etiam triduanam pœnitentiam suscipiat Deus.

ALIVD.

**R**emediu[m] malarum de immundis cogitationibus, quæ in corde hominis generantur, & de uanis desiderijs, Et dixit eum Abbas pastor, Nunquid gloriabitur securis sine eo qui incidit in ipsa? Et tu ergo non eis porrigas manus, & ociosæ erunt, Interrogauit eundem sermonem Abbas Esaias, et dixit ei Abbas pastor sicut capsa plena uestibus, si dimissa fuerit tempore longo, putrefiuent uestes in ea, ita & cogitationes in corde nostro, si non fecerimus eas corporaliter, tempore longo exterminabuntur aut putrefiūt, Interrogauit Abbas Ioseph, Abbatem pastorem, de eadem re, Et dixit abbas pastor, Sicut clausus serpens uel scor-

## FACTIONEM.

245

uel scorpio in uase, & obturatus, procedente tempore omnino moritur, ita malignæ cogitationes que studio Dæmonum pullulant, patientia eius cui immittuntur paulatim deficiunt.

## SPIRITUALIA PRAEFERENDA CARNALIBUS.

**Q**uodam tempore cum batus Antonius à sancto Athanasio Alexandri Episcopo propter confutationem Hæreticorum in urbem esset adductus, perrexit ad eum Didimus, vir eruditissimus captus oculis, Cunq; multa de scripturis sanctis loquerentur, inter cæteras sermocinationes, quas de sanctis uoluminibus habebant, cum Antonius miraretur ingenium eius & acumen animi eius collaudaret, sciscitans ait ad eum, Num tristis quod oculis carnis carcæs, Et cum ille pudore reticeret, secundo, tertioq; eum interrogans Antonius, tandem elicit ut merorem animi similem fateretur, Cui Antonius ait, Miror prudenter virum eius rei dolere damnum, quam formice & musæ & culices habent, & non potius letari illius possessione, quam Sancti & Apostoli meruerunt, Mclius enim multo est spiritu uidere

Kk 3

quam

HAYKOBA  
SVPERBIA ET

quam illos qui solo uisu per concupiscentiam pos-  
sunt hominem in interitum gehennæ muttere,

SVPERBIA ET IN-  
anis gloria uitanda.

**Q**uidam frater requisivit Abbatem Pime-  
nium, melius esset remotius, an cum alijs  
manere? Respondit senex, homo si semetipsum re-  
prehenderit, ubiq; potest persistere, si autem se  
magnificet nusquam stat sicut scriptum est, qui se  
existimat aliquid esse cum nihil sit, ipse se seducit,  
Quicquid enim boni fecerit homo, ne exultet in  
eo, quia mox perdet illud.

ALIVD.

Abbas Macharius, si quis illum cum timore  
uelut sanctum virum voluisse audire, susceptus,  
nullum poenitus à sene percipiebat responsum. Si  
quis uero uelut contemnens eum, talibus uerbis  
compelleret, Abba Machari, quando eras Came-  
larius, & nitrum furaberis, nunquid non uapula-  
bas à magistris, deprehensus in furto, libenter ei,  
quicquid requisisset cum gaudio respondebat.

ALIVD.

Abbas Nesteron dum cum alijs ambularet  
fratribus in deserto, uiderunt Draconem & fu-  
gerunt. Dicit ei unus ex eis. Et tu times Abba!

Cui

INANIS GLORIA.

246

Cui senex. Non time o fili, sed oportuit me fugere,  
quia nisi fugissem cogitationem uanæ glorie, non  
ultrashsem.

ALIVD.

Venit aliquando ad Abbatem Zenonem in  
Syria, aliquis frater Aegyptius, & cœpit cogita-  
tiones proprias accusare, præsente sene. Ille autem  
audiens hoc, admiratus dixit, Aegyptij quas habent  
virtutes celant, & uitia quæ non habent, manife-  
stant. Syri autem & Græci virtutes quas non ha-  
bent prædicant, & uitia quæ habent, abscondunt.

ALIVD.

Quidam senex cum uenisset ad alium senem,  
dixit, Ego mortuus sum huic seculo. Cui ille alter,  
ne confidas in te, donec egrediaris de corpore hoc.  
Nam et si dicis tu, quia mortuus sum, Diabolus tas-  
men est, nec dum mortuus est, cuius innumerabiles  
sunt male artes.

ALIVD.

Abbas Sysois, cum sedens præsente fratre alte-  
ro factus esset in extasi, et altero audiente, nesciens  
suspirasset, cœpit penitere ac dicere, indulge mihi  
frater exposco, nec dum enim me cognosco esse  
Monachum, quia audiente altero suspiraui, quoti-  
ens autem in oratione senex idem stans manus suas  
erexit ad cœlum, cito deponebat manus, propterea  
frater presens esset, ne hoc ipsum illi laude con-  
staret.

Kk 4

Aliud

## SVPERBIA ET

ALIVD.

Quidam senex habitabat in inferioribus partibus Aegypti, et sedebat quiescens. Vnus autem secularis religiosus ministrabat ei. Contigit autem ut filius secularis infirmaretur. Multis ergo precibus postulabat senem ut ueniret ad domum suam, et faceret orationem pro infante. Exurgens uero senex, ambulabat cum eo. Ille autem praecessit et ingressus in domum suam dixit, Venite in occursum Anachorite. Quos cum senex uidisset a longe egressos cum lampadibus, sensit quod ad se uenirent, et statim despolians se uestimenta sua, misit in flumen et coepit lauare stans nudus. Ille autem qui ministrabat ei, Videns haec, erubuit. Et rogabat homines dicens, Reuertimini. Senex enim noster sensum perdidit. Et ueniens ad eum, ait illi Abba quid est hoc quod fecisti? Omnes enim qui te uiderunt, dixerunt, quia Daemonium habet senex. Cui ille, Et ego uolebam hoc audire.

ALIVD.

Idem alia uice uolebat eum aliquis uidere ex iudicibus, et praecesserunt Clerici dicentes ei, Abba prepara te, quoniam Iudex audiens opera tua, ueniet ad te, benedici cupiens a te. Ille autem dixit, Ita faciam, ego preparabo me. Vestitus ero

go Leo

## IN ANIS GLORIA.

237

go Lebetone suo, et tollens panem et caseum in manibus, ascendit in portam et diuariatis pedibus sedens coepit manducare. Veniens autem cum officio suo Iudex, et uidens eum dixit, Iste est Anachoreta, de quo talia audiebamus? Et contempsens eum ita discessit.

ALIVD.

Idem dixit, Quando cogitatio superbiae uel certitudine uane glorie te impugnat, perscrutare te ipsum, si omnia mada Dei seruasti, si inimicos diligis, si gaudes de gloria inimici tui, et contristaris in derisione eius, si apud te habes, quoniam seruus inutilis es, et quod plus omnibus hominibus sis peccator, et neque tunc tam grande aliquid sapias, tanquam aliquid boni feceris, sciens quod clata cogitatio illa bona omnia dissoluit.

ALIVD.

Dixit senex cuidam. Non apponas cor tuum aduersus fratrem tuum dicens, Quomodo tu amplius sobrius es quam ille, et continentior? Sed subditus esto gratiae Dei in spiritu paupertatis, et per caritatem non fictam, ne spiritu exaltationis perdas laborem tuum. Item dixit senex, Quantumcunque enim se deposuerit homo in humilitate, tantum proficit in altum. Sicut enim superbia, si ascenderit

Kk 5

HAYKO  
RUHNIKOB  
TENTATOS OPORTE

ascenderit in cœlum usq; ad infernum deducitur,  
ita & humilitas, si descenderit ad infernum, tunc  
exaltabitur ad cœlum.

TENTATIONES  
prodelle sanctis.

**D**iscipulus cuiusdam sancti senioris impugnabatur à spiritu fornicationis, sed auxiliante gratia Domini resistebat uiriliter pessimis & immundis cogitationibus cordis sui, ieiunijs & orationibus, & in opere manuum affligebat se uehementer. Beatus autem senior uidens cum ita laborantem, dixit ei, Si uis o fili deprecor Dominum ut auferat à te istam impugnationem, Ille uero respondens dixit. Video pater, quia et si laborem sustineo, sentio tamen fructum in me proficere bonum, quia per occasionem impugnationis huius & amplius ieiuno, & amplius in uigilijs & orationibus tolero. Veruntamen deprecor te ut ores pro me misericordiam Domini, ut det mihi uirtutem, quatenus possum sustinere & certare legitime, Tunc senior sanctus dixit ei, Ecce nunc cognoui fili, quia fideliter intelligis, quod hoc spiritale certamen per patientiam ad salutem aeternam

nam

PRODESSE.

248

nam animæ tuæ proficiat. Ita enim sanctus Apostolus dicit. Bonum certamen certavi, cursum consuauai, fidem seruauai, de cætero reposita est mihi corona iustitiae, non solum autem mihi, sed & omnibus qui diligunt aduentum eius.

ALIVD.

Dicebat Abbas pastor de Abbatie Ioanne brevi statura, quia rogauerat Deum, ut tolleret ab eo omnes passiones, & fieret securus, & ueniens dixerat eidam, video me quietum, & nullam habentem pugnam, & dixit ei senex, uade & roga Deum, ut iubeat in te moueri pugnam, quoniam pugnando proficit anima, Et cum redisset pugna ulterius nō orauit ut auferretur ab eo, sed dicebat, Domine da mihi tolerantiam sustinendi pugnas.

TENTATOS OPOR-  
tet perseverare in certamine.

**E**t alias etiam frater impugnabatur ab imendo spiritu fornicationis, Exurgens autem nocte, abiit ad quendam sanctum et probatum in uirtutibus seniorem, & confessus est ei, quia patiebatur impugnationem ab spiritu fornicationis. Hec cum audisset senior, consolabatur eum docens

HAYKO

### TENTATOS OPORTET

docens spiritualibus uerbis de uirtute patientie dicens, sicut scriptum est uiriliter age & confortetur cor tuum, & sustine Dominum : Reuersus est frater ad cellulam suam, & ecce iterum impugnatio infistebat ei. Ipse autem festinauit denuo pergere ad supradictum seniorem. Videns autem eum senior, iterum docebat eum ut patienter & indefesse sustineret, dicebatq; ei, crede fili, quoniam mittet tibi Dominus Iesus Christus auxilium de celo sancto suo, ut possis superare passionem hanc. Confortatus autem frater monente sancto seniore, remeauit ad cellulam suam, & iterum impugnatio ualde conturbabat cor eius. Et statim eadem hora noctis reuersus est ad seniorem, & deprecabatur eum ut intentius pro eo Dominum exoraret, Dixitq; ei senior. Ne pertimescas fili, neq; resoluaris, neq; abscondas cogitationes tuas, ita enim confusus spiritus immundus discedit a te, Nihil enim ita alludit uirtutem Dæmonum, quomodo si quis secreta inuidarum cogitationum reuelauerit sanctis ac beatissimis patribus. Viriliter age fili, & confortetur cor tuum, & sustine Dominum. Vbi enim durior est pugna, ibi gloriiosior erit et corona. Deniq; sanctus Propheta Iesaias dicit: Nunquid inuicta est manus Domini ad saluandū,

aut

### PERSEVERARE.

249

aut aggrauata est auris eius ut non exaudiat? Considera ergo filiole, quia certamen tuum expectat Dominus, tibiq; contra Diabolum dimicanti parat eternitatis coronam. Ideo monet nos sancta scriptura dicens, quia per multis tribulationes oportet nos introire in regnum cœlorum. Hæc autem audiens frater, confirmatum est cor eius in Domino, & permanxit apud seniorem, noluitq; ultra reuerti ad cellulam suam.

### TENTATIS ADESSE diuinam opem.

B Eato Abbatii Moysi, qui habitabat in loco qui appellabatur Petra, quodam tempore in tantum imposuit durissimam impugnationem Demon fornicationis, ut non præualeret sedere in cellula sua, sed abiit ad sanctum Abbatem Isidorum, & retulit ei violentiam impugnationis sue, Cunq; de scripturis sanctis, Abbas Isidorus preferens testimonia, consolaretur eum, & ut ad cellulam suam recuerteretur, rogaret eum, noluit Abbas Moyses pergere ad cellulam suam, Tunc Abbas Isidorus pariter cum Abbatte Moysi ascenderunt in superiora cellulae sue, Et dixit ei Isidorus, Respice

HAYKO  
TENTATIS ADESSE,

Respicere ad occidentem & uide, Cunq; respiceret, uidit multitudinem Dæmonum uehementer cum furore perturbari, & quasi ad prelium preparatos, festinantesq; pugnare. Dixit autem ei Abbas Isidorus, Respicere iterum ad orientem, & uide, Cunq; respiceret, uidit innumerabilem multitudinem sanctorum Angelorum, gloriosum & splendentem super lumen Solis cœlestium uirtutum exercitum. Ait autem ei Abbas Isidorus, Ecce quos in occidente uidisti, ipsi sunt, qui etiam impugnant sanctos Dei. Nam quos ad orientem confixeristi, ipsi sunt quos ad adiutorium sanctis suis mittit, Cognosce ergo, quia plures sunt nobiscum, sicut dicit Heliseus Propheta. Verum etiam sanctus Ioannes dicit, Quia maior est qui in nobis est quam qui in hoc mundo, & his auditis, confortatur in Domino sanctus Abbas Moyses, & reuersus est in celulam suam, gratias agens & glorificans Domini nostri Iesu CHRISTI bonitatis patientiam.

TENTATOS OPOR-  
tet quoq; ipsos orare, et non la-  
xare frena temptationibus.

Alius

TENTATOS OPORTET. 250

Alius etiam frater molestiam sustinebat ab spiritu fornicationis, Abiit autem ad quendam probatissimum seniorem, & precabatur cum dicens. Pone tibi solitudinem beatissime patrum & ora pro me, quia grauiter me impugnat passio fornicationis. Hæc cum audisset senior, orabat intente diebus ac noctibus pro eo deprecans Dominum misericordiam, Iterum autem ueniebat idem frater & rogabat seniorem ut magis intentius pro eo oraret. Similiter autem cum omni solitudine, beatus senior orabat intentius pro eo. Frequenter autem uenientem ad se Monachum, uidens senior, & deprecantem se ut oraret, ualde contristatus, mirabatur, quia non exaudiret Dominus orationem eius, Eadem autem nocte reuelauit ei Dominus, quæ circa illum Monachum erat negligentia & ignavia resolutio, & delectationes corporeæ cordis eius, Ita autem ostensum est sancto seniori. Vidi sedentem illum Monachum, & spiritum fornicationis in diuersis mulierum formis ante illum ludentem, & ipsum cum eis delectari. Videbat autem & Angelum Domini astantem, & indignantem grauiter contra eundem fratrem, quia non surgebat neq; prosternebat se in orationibus ad Deum, Sed magis delectabatur cogitationibus suis.

Hæc

HAYKO

### TENTATOS OPORTET

Hac autem ostensa sunt per reuelationem sancto seniori, cognovit autem quia culpa & negligētia illius Monachi erat, ut non exaudirentur orationes eius. Et tunc dixit ei senior, Quia tua culpa est frater qui condelectaris cogitationibus malis, impossibile est enim discedere à te spiritum fornicationis in mundum, alijs orantibus & Deum prote deprecantibus, nisi & tu ipse laborem assumas, in iejuniis & orationibus, & uigilijs multis cum germitu deprecans tu misericordiam suam & adiutorium sue gratiae prebeat tibi Dominus IESVS CHRISTUS, ut possis resistere cogitationibus malis. Nam & Medici qui corporibus hominum medicamenta conficiunt & adhibent, quamvis omnis cum summa diligentia faciant, uerunt lamen si ille qui infirmatur à noxijs cibis uel de alijs que solent ledere infirmitates abstinere noluerit, nihil ei proficit cura & diligentia & solicitude Medicorum. Similiter etiam & in animæ languoribus euenerit. Licet enim omni intentione & ex toto corde, sancti patres qui sunt Medici spirituales exorent misericordiam Domini saluatoris nostri pro eis, qui orationibus eorum se postulant adiuuari, nisi & ipsi cum omni intentione mentis, tam in orationibus quam in omni opere spirituali quæ Deo placita sunt,

### QVOQVE ORARE: 252

sunt, fecerint, non eis proficient negligentibus & resolutis, & de salute animæ minime cogitantibus orationes sanctorum. Et hæc audiens frater compunctus est corde, & cum omni solicitudine secundum doctrinam senioris, tam in iejunijs quam in orationibus & uigilijs semetipsum afflixit, & meruit misericordiam Domini, Et receperit ab eo spiritus immundæ passionis.

### TENTATIONI BLA- SPHEMIÆ QUOMODO RESISTENDUM.

Q Vidam frater impugnabatur à spiritu blasphemie, & erubescet dicere, Et quoscumq; audisset magnos senes, pergebat ad eos ut illis declararet, sed mox cum peruenisset iterum uerecundabatur illis dicere, Cum ergo frequenter ad Abbatem Poemen ueniret, uidit eum senex habentem cogitationes, & dicit ei, Ecce frequenter uenis ad me habens cogitationes, & sic iterum remeas, tecum illas reportans. Dicit ergo mihi fili quid habes? At ille dixit, in blasphemia impugnat me Diabolus, & erubescet dicere, Et mox ut speruit, leuior fuit eius impugnatio, Et dicit ei se-

## CONFESSIO

nex, Non contristeris fili, Quando haec cogitatio ad te uenit, Dic, Ego hac causa non indigeo, blasphemia tua super te sit Sathanas. Hanc enim causam anima mea non uult. Namcunq; autem causam noluerit, non diu permanebit, Et ita sanus factus frater ille discessit.

## CONFESSIO TENTATIONUM SALUTARIS.

**A**bbas Macharius dum in illa solitudine in qua solus erat, maneret, inferior autem plena esset fratribus, sero per viam circumspiciebat, et uidit Daemonem uenientem in figura hominis, uestitum tunica linea perforata, et per singula foramina uascula parua dependebant. Et dicit illi senex, quo uadis maligne? Et respondit ei, Vado commouere fratres hos qui sunt inferioris, Cui senex dixit, et propter quid tot uascula fers tecum, At ille dixit, Gustum fero fratribus, et ideo tanta fero, ut si unum displicuerit, ostendam aliud, et si illud non placet porrigam aliud, et fieri non potest nisi unu ex ipsis aliquod placeat eis, Et haec dicens, discessit, Permansit autem senex iterum uia circumspiciens usq; quo rediret, et cum rediret dicit ei,

## BLASPHEMIA.

242

et ei. Salueris, Dicit et ille. Quo modo istud mihi uerbum dicis, quia omnes mihi contrarii facti sunt, et nullus meis consilijs acquiescit, Et dicit ei senex, Ergo nullum habes amicum? At ille respondit, Vnum habeo amicum, uel ipse consentit mihi et quotiens me uiderit conuertitur hac atq; illuc. Cunq; nomen eius ab eo requisisset, ait. **Quia** Theopentus dicitur. Discedente illo, mox surrexit Abbas Macharius, et descendit ad inferiorem Eremum, Quod cum audissent fratres, egressi sunt illi obuiam, et unusquisq; sperans, quod apud se maneret, preparauit se, At ille requirens cellam Theopenti, ad cum profectus est. Cunq; cum gaudio suscepisset, et essent uterq; simul soli, Dicit ei senex. **Quemadmodum** est tecum fili? At ille respondit, Orationibus tuis bene sum, Et senex ait, Non uos impugnant cogitationes, At ille respondit, Interim bene sum, Erubescet enim dicere, Et dicit ei senex, Ecce quod annos sum in solitudine, et ab omnibus honoror, et in hac etate cum sim senex, molestant me cogitationes mee, Respondit Theopentus, Crede mihi Abba quia sim militer et mihi faciunt. Tunc senex singulas cogitationes quasi se impugnantes singebat usq; quo totu illi Theopentus cōfiteretur, Post haec dicit ei,

L 1 2

Quemad-

HAYKO

### TENTA: BLASPHEMIAE.

Quemadmodum ieiunas? At ille dixit ei, Vsq; ad nonam, Cui senex ait, Vsq; ad uesperam ieiuna, & de Euangelio uel de alijs scripturis sine cessatione semper aliquid meditare, & quotiens tibi aliqua immunda cogitatio superuenerit, nunquam deorsum aspicias, sed sursum, & mox Dominus tibi adiutor est, Et mox ita discessit Abbas Macharius in propriam solitudinem. Iterumq; uiam circumspiciens, uidit Dæmonem redeuentem, & requirit eum, Quo uadis? At ille respondit, Simili modo commouere fratres, Cum autem reuerteretur, requisiuit eum quemadmodum agerent fratres. At ille dixit, Male, quoniam omnes agrestes effecti sunt, et eum quem habui amicum obedientem mihi, & ipse nescio quomodo conuersus est, & iurauit non ibi accedere nisi post multum tempus, Et hac dicens discessit.

### TENTATIONES NON posse nos arcere, sed eis resistere.

Fater quidam uenit ad Abbatem pastorem  
Et dixit ei, Multæ cogitationes ueniunt in  
animum meum & periclitior in eis, Et eiecit eum  
senex

### TENTA: ARCERE. 253

senex sub aere nudo, & dixit ei, Expande sinum tuum, & apprehende uentos, Et ille respondit, Non possum facere, & dixit ei senex, si hoc non potes facere, nec cogitationes prohibere poteris ne introeant, sed tuum est resistere eis.

### TENTATIONES reuelandis p̄ijs.

Abbas Serapion solebat frequenter iunioribus fratribus instructionis gratia, de seipso narrare dicens, Cum adhuc essem puerulus, & cum Abate Theone commanerem, haec mihi consuetudo erat inimico imminentia, ut postquam recesssem cum sene hora nona unum paximatium quotidie in sinu meo latenter absconderem, quem sero ignorante sene occulte comedebam, Quod sursum licet quotidie perficerem, exulta tamen concupiscentia fraudulenta, ad memet ipsum reuertens super admissum farto acrius cruciabam, quam super eum illius fueram iocundatus, Cunq; istud molestissimum opus singulis diebus explere, non sine cordis mei dolore compellerer, & clandestinum furtum patefacere seni confunderer, contigit per Dei prouidentiam, quosdam fratres ædificationis

Ll 3 obtentus

HAYKO  
TENTATIONES

obtentu cellulam senis audiissimos expetisse, Cunq; refectio transfacta, confabulatio spiritualis interesse coepisset, respondensq; senex propositis interrogationibus eorum de gastrimargia uitio, & occultarum cogitationum, exponeret, ad ultimum intuit dicens, Nihil sic noxiū est Monachis & letificat Dæmones, quam si celent cogitationes suas spiritales patres. Tunc ego compunctus cors de existimauī seni secreta pectoris mei patefacta, & occulto primum gemitus excitatus, deinde cors dis mei compunctione crescente in aortos singultus, lachrymasq; prorumpens, coepi amarissime flere, & continuo eieci de sinu meo paximatium, quod uitiosa consuetudine clanculo paraueram comedendum, cunq; in medium proferens, quomodo quotidie inuoluens cum occulte ederem, prostratus in paumento, cum ueniae postulatione confessus sum, & ubertim profusis lachrymis, orationibus eorum ueniam apud Deum postulabam, Tunc senex dixit, confide fili, quia liberauit te à Captivitate ista confessio tua, uictorem namq; aduersariorum tuum hodie triumphasti, Validius eum tua confessione elidens quam ipse fueras ab eo tua castitatem deiectus, Et idcirco post hanc publicationem tuam, iste malignus spiritus non dominabitur

REVELANDAS.

254

nabitur tibi, nec in te latibulum sibi teterrimus Serpens hactenus usurpabit, quia te tenebris cor distui, per hanc confessionem projectus est, Nec dum senex hæc uerba compleuerat, & ecce statim uelut lampas magis accensa, de meo sinu procedens tanto foetore cellam repleuit, ut uix in ea residere possemus. Resumensq; senex dixit, Ecce probauit tibi Dominus ueritatem sermonum meorum, ut passionis illius intentorem de corde tuo confessio ne salubri fugatum, oculorum fide perciperes, patesfactum hostem nequaquam locum in te ulterius habiturum, aperta eius expulsione cognosceres, Itaq; secundum sententiam senis, ita in me est uirute confessionis dominatio Diabolica extincta ut nunquam mihi ulterius, nec memoriā concupiscentiae, huius tentauerit inimicus ingerere.

VERBUM DEI TRACTANTIBUS, adsunt Angeli, impura colloquia habentibus adiustunt Dæmones.

LI

FVIT

## VERBVM DEI.

**F**uit quidam uir magnus de sanctis senioribus, cui talem gratiam donauerat Christus, scilicet revelante ei Spiritu sancto, ut uideret quod alij non uidebant. Referebant ergo sancti seniores, quia aliquando quam plurimi sedebant fratres, & simul loquebantur inter se, & loquebantur de sanctis scripturis, que ad salutem pertinent animarum. Stabant autem circa eos sancti Angeli latantes in hilari uultu considerantes, delectabantur enim de eloquijs Domini. Cum autem aliud quodcunq; loquerentur, statim sancti Angeli recedebant longius indignantes contra eos. Veniebant autem porci sordidissimi & uolutabant se inter eos. Dæmones enim in specie pecorum delectabantur superflua & uaniloquia eorum. Beatus autem senior hæc uidens, abiit in cellulam suam, & per totam noctem cum grandi fletu & ululatu gemebat miserias nostras. Exhortabatur ergo sanctos patres per Monasteria, & commonebat fratres dicens. Cohibete à multiloquio, & ab ociosis seru monibus linguam, per quam malus interitus animæ generatur, & non intelligimus quoniam per hæc & Deo & sanctis Angelis odibiles sumus. Dicit enim scriptura diuina, per multiloquium non effugies peccatum. Hæc enim infirmam & uanam efficiunt mentem atq; animam nostram.

VERBI

TRACTANTIBVS. 255

## VERBI DEI MEDI-tatio ac uiris.

**Q**uidam de fratribus dixit beato Arsenio. Ecce beatissime pater meditari festino de scripturis sanctis que didici, & non sentio compunctionem in corde, quoniam non intelligo uirtutem diuinæ scripturæ, unde & ualde constriatur anima mea. Respondens autem beatus Arsenius ait. Oportet te fili incessanter meditari eloquia Domini. Audiui enim quia dixit beatus Abbas Poemen, & alij multi sanctorum patrum, quoniam incantatores illi, qui serpentes solent incantare, non intelligunt ipsi uerba, que loquuntur sed serpentes audientes, intelligunt uirtutem uerborum illorum, & conquiscent & subduntur eis. Sic etiam & nos faciamus, quamuis enim non ualeamus intelligere diuinarum scripturarum uirtutem, tamen Dæmones audientes diuini uerbi uitatem, torrentur, & effugati discedunt à nobis, non sustinentes eloquia Spiritus sancti, que per seruos suos Prophetas & Apostolos est locutus.

Ll 5 VERBI

VERBI DEI VIS  
VERBI DEI VIS  
& efficacia.

**I**n interroganti cuidam Abbatem Pimenionem de duritia cordis, Respondit senex dicens, natura aquae molis est, & lapidis dura. Si autem frequenter aqua stillat super lapidem, stillando perforat illum, Sic & uerbum Dei dulce & molle est, nostrum autem cor durum, homo ergo audiens frequenter aut meditans uerbum

DEI, dat locum timori DEI  
ingredi in eum.

VERBUM DEI AS-  
SIDUO TRACTANDUM &  
AUDIENDUM,

**Q**uidam frater dixit ad senem, Ecce Abba frequenter interrogo seniores patres, ut dicant mihi commonitionem pro salute anime meae, & quicquid dixerunt mihi, nihil retineo. Erant autem seni duo uasa uacua, & dicit ei senex. Vade & affer unum ex illis uasis & mitte aquam

ET EFFICATIA.

aquam, & laua illud & effunde, & pone nitidum in locum suum Fecit ergo ita frater semel & bis, Et dicit ei senex, utraq; uasa simul affer, & cum attulisset dicit ei, Quale est ex utrisq; mundius, Respondit frater, Vbi aquam misi & laui, Tunc senex dicit ei, Sic est & anima fili que frequenter audit uerba DEI, quamuis nihil retineat ex his que interrogat, tamen plus mundatur quam illa que non requirit.

HIC FINIVNT VI-  
TAE ET DICTA  
PATRVM.

GEOR-